

令和 2 年度 事業 報告 書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 草津市心身障害児者連絡協議会

1 事業の成果

当協議会は、NPO 法人としての認可を受け15年4ヶ月が経過をした。その間、草津市立障害者福祉センターの開館とともに、平成19年4月からその運営について草津市の指定管理をうけ、草津市の障害福祉施策の推進母体としての使命を自覚し、令和2年度は3期4年目の本格的な事業の推進に努めてきました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

① 定 款 の 事 業 名	障害児者スポーツの推進事業
事 業 内 容	当該年度は実施なし（第35回いきいきふれあい大運動会）
支 出 額 （千円）	17千円

② 定 款 の 事 業 名	障害者活動支援センターの運営と委託販売事業
事 業 内 容	○エンジョイクラブ 障害のある方の本人活動・余暇支援に関する事業や仲間同士が安心して集える居場所づくりに取り組む。 ○いきづらさを抱える若者サロン いきづらさを抱える人の社会促進に向けての取り組みや相談の窓口としてサロンの開催を「フリータイム」の事業と連携して取り組む。
実 施 日 時	○エンジョイクラブ 7/18・8/29・10/31・12/5・1/30・3/13 6回開催。 ○いきづらさを抱える若者サロン 月曜日～金曜日(10時～16時)
実 施 場 所	○エンジョイクラブ 草津市障害者福祉センター等（草津市西渋川二丁目9-38 等） ○いきづらさを抱える若者サロン 多機能型福祉サービス事業所 フリータイム （草津市大路2丁目3-11 辻第2ビル）
従 事 者 人 数	○エンジョイクラブ 2名 ○いきづらさを抱える若者サロン 3名
受益対象者の範囲および人数	○エンジョイクラブ 年間延利用者数 44人 ○いきづらさを抱える若者サロン 年間利用者数 163人
支 出 額 （千円）	5,589千円

③ 定 款 の 事 業 名	行政や障害福祉関係施設の運営事業
事 業 内 容	草津市立障害者福祉センター管理運営事業（指定管理）
実 施 日 時	月曜日～土曜日 8:30～17:30

実施場所	草津市立障害者福祉センター（草津市西渋川二丁目9番38号）
従事者人数	27人
受益対象者の範囲および人数	利用者 14,439人
支出額（千円）	96,637千円

④ 定款の事業名	障害者総合支援法における障害者福祉サービス事業
事業内容	○多機能型福祉サービス事業所フリータイム さまざまな理由で不登校やひきこもりがちな人の支援を実施。具体的には安心して自分らしく過ごせる「居場所」の提供。支援者との信頼関係を深める中で、他の利用者とのふれあいや様々な体験を通して、利用者の自己実現の支援をしてきた。生活訓練と就労継続支援B型を併設し、多機能型事業所として活動。
実施日時	月曜日～金曜日 10:00～16:00
実施場所	多機能型福祉サービス事業所 フリータイム (草津市大路2丁目3-11 辻第2ビル)
従事者人数	3人
受益対象者の範囲および人数	自立訓練 契約者8人 就労継続支援B型 契約者6名 日中一時支援 契約者1名
支出額（千円）	12,437千円

⑤ 定款の事業名	心身障害児者地域活動の中心となり、その活動の推進を図る事業
事業内容	○孤立化防止支援事業 障害者とその家族が地域で孤立することなく生活を送っていくために、孤立が懸念される障害者世帯の訪問活動や気軽に参加、懇談できるサロンの開催ならびに啓発活動及びネットワークづくりの検討などの活動を行った。
実施日時	○孤立化防止検討会（8/6・9/9・12/7・2/24 4回開催） ○訪問活動（10月～2月 対象者に連絡し訪問）15世帯 ○サロン活動（11/9・11/18・12/2・12/23・1/6・1/20 6回開催）
実施場所	草津市立障害者福祉センター等（草津市西渋川二丁目9番38号） サロン活動は、地域まちづくりセンター（中学校区6か所）
従事者人数	18人
受益対象者の範囲および人数	検討会委員 15人 サロン活動参加者 154人
支出額（千円）	500千円

⑥ 定款の事業名	行政や障害福祉関係施設の運営事業
事業内容	○基幹相談支援コーディネーター事業（市委託事業） 障害者の豊かな地域生活の実現を目指し、基幹相談支援センターを中心とした包括的な相談支援体制を実現するため、関係機関と連携しながら地域の相談支援事業の充実、拡充に取り組む。
実施日時	月曜日～土曜日 8:30～17:30
実施場所	草津市立障害者福祉センター等（草津市西渋川二丁目9番38号）
従事者人数	2人
受益対象者の範囲および人数	相談支援体制検討プロジェクト委員 12名
支出額（千円）	6,359千円

活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費	331,000		331,000
2. 受取寄付金	1,566,794		1,566,794
3. 事業収益			
利用料収益	3,600		3,600
委託料収益	106,748,980		106,748,980
委託販売手数料収益	0		0
訓練等給付費収益	8,270,439		8,270,439
経常経費補助金収益	10,722,730		10,722,730
県補助金収益	0		0
4. その他収益			
繰入金収益	779,751		779,751
受取利息配当金収益	1,136		1,136
雑収益	1,165,097		1,165,097
経常収益計	129,589,527	0	129,589,527
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料	55,628,331		
職員諸手当	9,069,426		
賃金	15,146,850		
共済費	10,814,574		
人件費計	90,659,181	0	90,659,181
(2)その他経費			
報償費	1,121,966		
旅費交通費	210,165		
需用費	12,019,932		
役務費	3,806,457		
委託料	5,335,763		
使用料及び賃借料	6,478,724		
負担金	11,300		
備品購入費	402,438		
イベント費	0		
作業事業費	516,736		
租税公課	2,000		
減価償却費	300,394		
雑費	74,023		
借入金利息	0		
借入金費用	600,000		
その他の経費計	30,879,898	0	30,879,898
事業費計	121,539,079	0	121,539,079
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	770,000		
賃金	1,779,600		
共済費	268,828		
人件費計	2,818,428		2,818,428
(2)その他経費			
報償費	44,552		
旅費交通費	190,000		
需用費	62,311		

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
役務費	51,877		
委託料	71,060		
使用料及び賃借料	96,770		
負担金	3,000		
租税公課	75,200		
雑費	8,740		
借入金利息	58,436		
繰入金支出	179,751		
管理費計	3,660,125		3,660,125
経常費用計	125,199,204	0	125,199,204
当期正味財産増減額	4,390,323	0	4,390,323
前期繰越正味財産額			-8,488,319
次期繰越正味財産額			-4,097,996

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産に減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業					事業部門計	管理部門	合計
	福祉センター	高齢者センター	ふれあい通 期会運営事業	自立創健	孤立化防止 支援事業			
I. 経常収益								
(1) 受取金費							331,000	331,000
(2) 受取寄付金							1,566,794	1,566,794
(3) 事業収益								0
利用料収益		3,600				3,600		3,600
委託料収益	100,249,000			499,980	6,000,000	106,748,980		106,748,980
顕彰費等給付金収入料収入			8,270,439			8,270,439		8,270,439
経常経費補助金収入	1,000,000	4,685,000		2,980,000		8,665,000	2,057,730	10,722,730
(4) その他の収益								
繰入金収入		779,751				779,751		779,751
受取利息配当金収入	176	2				178	958	1,136
雑収益	317,802			516,736		834,538	330,489	1,165,027
経常収益計	101,567,038	5,468,353	0	11,767,175	499,980	125,302,546	4,286,961	129,589,527
II. 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬							770,000	770,000
給料	47,466,472			4,863,859		3,498,000	55,628,331	55,628,331
職員手当	7,475,071			752,795		841,560	9,069,426	9,069,426
賞金	10,063,600	3,710,050		688,400		684,800	15,146,850	16,926,450
共済費	8,945,845	124,934		1,054,643		689,152	10,814,574	11,083,402
人件費合計	73,950,988	3,834,984	0	7,159,897	0	5,713,512	90,659,181	92,707,609
(2) その他経費								
報償費	727,000	127,966			287,000	1,121,966	44,552	1,166,518
旅費交通費	86,291			21,524	90,500	11,850	210,165	400,165
需用費	10,620,108	3,685	3,000	1,129,699	105,556	157,884	12,019,932	12,082,243
役務費	3,189,877	5,914	13,776	450,024	36,924	109,942	3,806,457	51,877
委託料	5,098,247	14,300		177,316		75,900	5,335,763	71,060
使用料及び賃借料	2,604,282	1,584,000		2,004,438		286,004	6,478,724	86,770
備品購入費	305,765			96,883			402,438	402,438
負担金	11,300						11,300	3,000
イベント費								0
作業事業費				516,736			516,736	516,736
租税公課	2,000						2,000	75,200
減価償却費	27,958	18,495		253,941			300,394	300,394
雑費	43,472			26,771		3,780	74,023	8,740
借入金利息								58,438
繰入金費用				600,000			600,000	179,751
その他経費計	22,686,290	1,754,360	16,776	5,277,132	499,980	645,360	30,879,898	841,697
経常費用計	96,637,278	5,589,344	16,776	12,436,829	499,980	6,358,872	121,539,079	3,680,125
当期経常増減額	4,929,760	-120,991	-16,776	-669,654	0	-356,326	628,856	4,309,322

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
基本財産						
基本財産預金	956,325	81		956,406		956,406
その他の固定資産						
建物・建物付属設備	916,272			916,272	70,246	846,026
車両運搬具	970,639			970,639	970,637	2
器具及び備品	1,660,120	240,900		2,201,020	1,746,311	454,709
ソフトウェア	550,800			550,800	442,060	108,720
出資金	30,000			30,000		30,000
リサイクル預託金	15,730			15,730		15,730
保証金	720,000			720,000		720,000
合計	6,119,886	240,981	0	6,360,867	3,229,274	3,131,593

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期運営資金借入金	1,929,000	0	996,000	933,000

貸借対照表

令和3年3月31日現在

科目	金額 (単位:円)	科目	金額 (単位:円)
I 資産の部		II 負債の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現金	173,270	短期運営資金借入金	12,603,499
預金	7,129,366	未払金	8,803,917
商品券	10,000	預り金	1,632,940
未収金	3,522,532	流動負債合計	23,040,356
立替金	2,100	2 固定負債	
前払金	303,000	長期運営資金借入金	
短期貸付金	5,603,499	固定負債合計	933,000
流動資産合計	16,743,767	負債合計	
2 固定資産		III 正味財産の部	
基本財産預金	956,406	前期繰越正味財産	-8,488,319
建物	846,026	当期正味財産増加額	4,390,323
建物付属設備	0		
車両運搬具	2		
器具及び備品	454,709		
ソフトウェア	108,720		
出資金(その他)	30,000		
リサイクル預託金	15,730		
保証金	720,000		
固定資産合計	3,131,593	正味財産合計	-4,097,996
資産合計	19,875,360	負債及び正味財産合計	19,875,360

財 産 目 録

令和 3年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	173,270	
現金—小口現金	160,000	
諸口	13,270	
商品券	10,000	
普通預金	7,063,933	
滋賀銀行 草津市役所 センター	1,489,796	
京都信用金庫 草津西 センター	2,787,892	
京都信用金庫 草津西 事務局	827,342	
京都信用金庫 草津西 出合い	29,875	
滋賀銀行 草津市役所 預り金	249,428	
滋賀県信用組合 草津 事務局	169,531	
京都中央信用金庫 草津 全体	1,510,069	
郵便貯金	65,433	
郵便貯金 草津	65,433	
未収金	3,522,532	
デｲｰﾋﾞｽ 利用料	32,200	
デｲｰﾋﾞｽ 入浴利用料	32,970	
自立訓練 訓練給付金 滋賀国保連	1,785,351	
自立訓練 日中一時支援 栗東市役所	36,000	
自動販売機 手数料/経費	6,592	
孤立化防止事業	499,980	
諸口	1,129,439	
立替金	2,100	
健保/年金個人負担分	2,100	
前払金	303,000	
短期貸付金	5,603,499	
自立訓練	5,103,535	
孤立化防止支援事業	499,964	
流動資産合計		16,743,767
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
基本財産預金	956,406	
基本財産預金 1	956,406	
基本財産合計	956,406	
(2) 特定資産		
特定資産合計		
(3) その他固定資産		
建物	846,026	
車両運搬具	2	
器具及び備品	454,709	
ソフトウェア	108,720	
出資金(その他)	30,000	
京都中央信用金庫	10,000	
滋賀県信用組合	10,000	
京都信用金庫	10,000	
リサイクル預託金	15,730	
保証金	720,000	
その他固定資産合計	2,175,187	
固定資産合計		3,131,593
資産合計		19,875,360

財 産 目 録

令和 3年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目		金 額	
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期運営資金借入金		12,603,499	
福祉センター		5,603,499	
京都信用金庫		7,000,000	
未払金		8,803,917	
デイサービス料の支払 7月～3月	1,982,200		
その他	244,014		
労働保険料		91,356	
経費諸口		8,712,561	
預り金		1,632,940	
社会保険料－健康保険		23,496	
源泉税		991,136	
住民税		219,900	
デイサービス利用料		95,200	
入浴利用料		153,320	
講座受講料		72,250	
報償費源泉税		33,718	
社会保険料－厚生年金		43,920	
流動負債合計			23,040,356
2. 固定負債			
長期運営資金借入金		933,000	
滋賀県信用組合		933,000	
固定負債合計			933,000
負債合計			23,973,356
正味財産			-4,097,996